
( Del 06 al 12 de abril 2025 ) 

DIRECCION EJECUTIVA DEL CENTRO DE PREVENCION Y CONTROL-CPC 
DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA  



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Hasta la S. E. 15 - 2025, se han 

reportado 29 enfermedades y  

eventos sujetos a vigilancia 

epidemiológica, el 81.23% 

corresponde a tres enfermedades: 

 1. Malaria por P. Vivax (39.91%),  

2. Dengue sin signos de alarma (6 

6.91%) y  

3. Leptospirosis (14.32%) .  

 

En la S.E.15 año 2024 se reportaron 37 

daños , 8 daños Más respecto al 2025, 

siendo las más frecuentes: Dengue 

sin signos de alarma, Malaria por P. 

Vivax, y leptospirosis, los principales 

daños reportados. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 MALARIA POR P. VIVAX 460 513 568 447 497 508 562 491 473 424 367 437 469 424 276 6916 39.91 39.91

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 242 276 313 333 306 353 319 293 257 306 363 393 361 312 252 4679 27.00 66.91

3 LEPTOSPIROSIS 118 168 171 168 190 222 194 158 178 200 278 195 120 82 40 2482 14.32 81.23

4 MALARIA P. FALCIPARUM 81 88 123 106 79 128 166 173 118 75 84 85 117 125 60 1608 9.28 90.51

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 55 57 56 59 37 54 58 57 38 67 69 47 38 39 34 765 4.41 94.93

6 TOS FERINA 34 44 68 47 13 3 5 12 21 39 44 31 14 8 383 2.21 97.14

7 OFIDISMO 5 14 15 16 18 20 11 20 11 11 6 10 11 7 4 179 1.03 98.17

8 OROPUCHE 13 24 28 26 13 1 1 2 1 1 110 0.63 98.81

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 13 9 4 5 2 3 4 1 1 1 1 2 3 1 1 51 0.29 99.10

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 6 1 3 2 2 3 4 4 1 3 2 3 2 2 40 0.23 99.33

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 2 2 2 1 3 6 2 1 1 1 1 1 1 25 0.14 99.47

12 DENGUE GRAVE 1 2 3 1 3 2 2 1 15 0.09 99.56

13 HEPATITIS B 3 4 1 1 2 2 1 1 15 0.09 99.65

14 INFLUENZA A H1N1 1 1 4 1 1 1 9 0.05 99.70

15 LOXOCELISMO 1 2 1 1 2 7 0.04 99.74

16 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 2 2 2 7 0.04 99.78

17 SIFILIS MATERNA 1 1 1 2 1 1 7 0.04 99.82

18 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 1 2 3 6 0.03 99.86

19 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 2 1 1 2 6 0.03 99.89

20 MALARIA POR P. MALARIAE 2 1 1 1 5 0.03 99.92

21 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0.02 99.94

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 1 3 0.02 99.95

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 2 0.01 99.97

24 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 1 0.01 99.97

25 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 1 0.01 99.98

26 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.01 99.98

27 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.01 99.99

28 PAROTIDITIS 1 1 0.01 99.99

29 SARAMPION 1 1 0.01 100.00

Total general 1031 1213 1355 1214 1163 1307 1337 1212 1109 1133 1226 1212 1139 1005 673 17329 100

Acumulado
SEMANA

DIAGNOSTICOS
Total 

general
Nª %



1 MALARIA POR P. VIVAX 6916 100 6916

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1968 16.2 2711 52.18 4679

3 LEPTOSPIROSIS 485 4.0 1997 38.44 2482

4 MALARIA P. FALCIPARUM 1608 100.0 1608

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 490 4.04 275 5.29 765

6 TOS FERINA 225 1.85 158 3.04 383

7 OFIDISMO 179 100 179

8 OROPUCHE 110 0.91 110

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 25 0.21 26 0.50 51

10 SIFILIS NO ESPECIFICADA 34 0.28 6 0.12 40

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 25 100 25

12 DENGUE GRAVE 13 0.11 2 0.04 15

13 HEPATITIS B 11 0.09 4 0.08 15

14 INFLUENZA A H1N1 9 100 9

15 LOXOCELISMO 7 100 7

16 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 100 7

17 SIFILIS MATERNA 4 0.03 3 0.06 7

18 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 0.02 4 0.08 6

19 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 1 0.01 5 0.10 6

20 MALARIA POR P. MALARIAE 5 100 5

21 INFECCION GONOCOCICA 3 100 3

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 100 3

23 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 100 2

24 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 1 100 1

25 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 1 100 1

26 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100 1

27 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100 1

28 PAROTIDITIS 1 100 1

29 SARAMPION 1 100 1

Total general 12134 5195 17329

Total 

general

DIAGNOSTICOSNª
Confirmado Probable

TIPO DE DIAGNOSTICO

% %

Hasta  la S.E. 15-2025 se ha reportado 29 

enfermedades de los cuales  el 70.02% de 

las enfermedades (12,134 casos) son 

confirmados y el 29.98% (5195 casos) son 

probables , no se reportan sospechosos. 

 

Dengue sin signos de alarma y 
Leptospirosis son las dos enfermedades 
más prevalentes en la Región Loreto, 
representan el 52.18% y 38.44% 
respectivamente  de casos probables. 
 

Hasta la presente semana, las enfermedades 

con mayor porcentaje de probables (100%) 

en espera de su confirmación o descarte 

son: Sarampión,  ESAVI –Evento Adverso 

Post Vacunal, Metal, No especificado. 



MALARIA 
Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

DIAGNOSTICOS

MALARIA POR P. VIVAX 6916 81.09 3

MALARIA P. FALCIPARUM 1608 18.85 1

MALARIA POR P. MALARIAE 5 0.06

TOTAL 8529 100 4 0.05

LETALIDADNªDIAGNOSTICO % FALLECIDOS



Hasta la S.E.15-2025, se reportaron 8,529 casos de malaria: 6,916 (81.09%) Malaria P. Vivax, 1,608 (18.85%) Malaria P. 

falciparum y 05 (0.6%) Malaria P. malariae. 

El canal endémico de los casos de malaria total del presente año, en las últimas 5 semanas se muestra un descenso 

progresivo de los casos ubicándose en zona de SEGURIDAD. Se reportan  4 fallecidos 

En comparación hasta la SE 15-2024 se reporto 8,764 casos de malaria, 235 casos menos  que en el presente año. y 

presentaron 3 fallecidos. 

 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 
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PROVINCIA DISTRITO 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

DATEM MARAÑON ANDOAS 1 2 3

PASTAZA 1 1

SAN JUAN BAUTISTA 1 1

PUNCHANA 1 1

NAPO 1 1

URARINAS 1 1

TIGRE 1 1

TOTAL 1 1 0 2 4 9

MAYNAS

LORETO

Si comparáramos el acumulado de la SE 15 de los últimos 5 años se ha reportado 9 fallecidos por malaria de los cuales la provincia del  Daten del 

Marañón reporto 44.4% (4)fallecidos  (3 procedente de Andoas 3 y 1 Pastaza), seguido de Maynas Ciudad 33.3% (3) procedente de los distritos de San 

Juan, Punchana y el Napo) y por último de la Provincia de Loreto  22.2%  (2) uno en el año 2021 procedente de urarinas y 1 en el presente año 

procedente del Tigre.  

 

El grupo etareo mas afectado son los menores de años 11 años 55.5% de defunciones seguido del adulto mayor con el 22.2%;   de los fallecidos el 

55.5% corresponde al sexo femenino y el 44.4% al sexo masculino. 

 

En el presente año al corte de la SE-15  se tiene reportado 4 defunciones por malaria  

 

ETAPA DE VIDA 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL %

0-5 AÑOS (NIÑO) 1 1 2 22.2

6-11 AÑOS (NIÑO) 1 1 1 3 33.3

18-29 AÑOS (JOVEN) 1 1 11.1

30-59 AÑOS (ADULTO) 1 1 11.1

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 1 1 2 22.2

TOTAL 1 1 0 3 4 9 100

55.5% 

SE DIAGNOSTICO PROCEDENCIA DISTRITO
EDAD 

AÑOS
SEXO

FECHA DE 

DEFUNCION 

4 MALARIA POR P. VIVAX ANATICO ANDOAS 1 Femenino 21/01/2025

10 MALARIA POR P. VIVAX

KM.03 CARRETERA IQUITOS-

NAUTA SAN JUAN
59 Femenino

12/03/2025

14 MALARIA P. FALCIPARUM SIWINT ANDOAS 8 Femenino 9/04/2025

15 MALARIA POR P. VIVAX SAN JUAN DE BARTRA TIGRE 63 Masculino 11/04/2025



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Nª DISTRITO
MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

MALARIA 

POR P. 

MALARIAE

TOTAL

MALARIA 

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

1 ANDOAS 439 1195 1634 191.582

2 TROMPETEROS 278 612 5 895 104.936

3 SAN JUAN BAUTISTA 5 589 594 69.645

4 TIGRE 174 403 577 67.652

5 URARINAS 221 343 564 66.127

6 PASTAZA 192 298 490 57.451

7 ALTO NANAY 29 441 470 55.106

8 YAVARI 79 387 466 54.637

9 YAQUERANA 32 338 370 43.381

10 RAMON CASTILLA 58 294 352 41.271

11 PEBAS 69 206 275 32.243

12 INDIANA 2 233 235 27.553

13 MANSERICHE 233 233 27.319

14 PUNCHANA 2 199 201 23.567

15 IQUITOS 188 188 22.042

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 159 159 18.642

17 BARRANCA 148 148 17.353

18 SOPLIN 108 108 12.663

19 MAZAN 1 104 105 12.311

20 NAPO 2 94 96 11.256

21 NAUTA 13 81 94 11.021

22 TORRES CAUSANA 34 34 3.986

23 BELEN 32 32 3.752

24 MORONA 8 22 30 3.517

25 FERNANDO LORES 25 25 2.931

26 SAN PABLO 3 22 25 2.931

27 BALSAPUERTO 23 23 2.697

28 YURIMAGUAS 23 23 2.697

29 YAGUAS 20 20 2.345

30 REQUENA 17 17 1.993

MUY 

ALTO 

RIESGO

ALTO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

Nª DISTRITO
MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

MALARIA 

POR P. 

MALARIAE

TOTAL

MALARIA 

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

31 LAS AMAZONAS 1 12 13 1.524

32 PUTUMAYO 11 11 1.290

33 JEBEROS 5 5 0.586

34 PARINARI 5 5 0.586

35 JENARO HERRERA 3 3 0.352

36 ALTO TAPICHE 2 2 0.234

37 CAPELO 1 1 0.117

38 EMILIO SAN MARTIN 1 1 0.117

39 LAGUNAS 1 1 0.117

40 MAQUIA 1 1 0.117

41 ROSA PANDURO 1 1 0.117

42 SAQUENA 1 1 0.117

43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.117

44 CONTAMANA 0 0 0 0 0.000

45 INAHUAYA 0 0 0 0 0.000

46 PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0.000

47 PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0.000

48 SARAYACU 0 0 0 0 0.000

49 VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0.000

50 CAHUAPANAS 0 0 0 0 0.000

51 SANTA CRUZ 0 0 0 0 0.000

52 PUINAHUA 0 0 0 0 0.000

53 TAPICHE 0 0 0 0 0.000

0 Total general 1608 6916 5 8529 1000.000

BAJO 

RIESGO

Según el nivel de  riesgo para Malaria total, hasta la S.E. 15-2025, Loreto reporta: 8 distritos de Muy Alto riesgo (Andoas, 
Trompeteros, San Juan B., Tigre, Urarinas, Pastaza, Alto Nanay y Yavarí), 09 distritos de Alto Riesgo, 13 distritos de 
Mediano Riesgo,  14 distritos de Bajo Riesgo, y 10 distritos que no notifican malaria. 



Hasta  la S.E. 15 del 2025, 44  distritos reportan casos de Malaria. De ellos, 13 distritos concentran el 83.89% de los casos de la Región.  
Según el mapa de riesgo, 8 distritos califican de Muy Alto riesgo (Andoas, Trompeteros, San Juan Bautista, Tigre, Urarinas, Pastaza, Alto Nanay y 
Yavarí). Según la variación, hay 7 distritos con 100% a 1,900% de incremento de casos de Malaria en el periodo de la S.E. 01 – S.E.15. 2025. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

1 ANDOAS 997 122 103 60 73 133 114 32 1634 1193 19.16 19.16 36.97

2 TROMPETEROS 465 54 88 71 39 79 57 42 895 556 10.49 29.65 60.97

3 SAN JUAN BAUTISTA 382 40 33 31 38 30 23 17 594 457 6.96 36.62 29.98

4 TIGRE 291 51 35 40 39 38 37 46 577 667 6.77 43.38 -13.49

5 URARINAS 320 43 18 27 41 28 67 20 564 626 6.61 50.00 -9.90

6 PASTAZA 273 21 32 24 23 62 36 19 490 940 5.75 55.74 -47.87

7 ALTO NANAY 285 27 26 20 30 30 35 17 470 409 5.51 61.25 14.91

8 YAVARI 222 46 21 46 43 37 29 22 466 1191 5.46 66.72 -60.87

9 YAQUERANA 162 17 18 16 43 36 41 37 370 186 4.34 71.05 98.92

10 RAMON CASTILLA 198 15 29 20 31 24 22 13 352 635 4.13 75.18 -44.57

11 PEBAS 202 20 10 3 6 5 14 15 275 61 3.22 78.40 350.82

12 INDIANA 99 42 23 12 32 9 5 13 235 99 2.76 81.16 137.37

13 MANSERICHE 197 12 2 4 10 2 6 233 238 2.73 83.89 -2.10

14 PUNCHANA 140 15 7 12 9 10 6 2 201 207 2.36 86.25 -2.90

15 IQUITOS 116 8 7 7 18 9 7 16 188 109 2.20 88.45 72.48

16 TENIENTE MANUEL CLAVERO 113 8 5 5 6 10 6 6 159 46 1.86 90.32 245.65

17 BARRANCA 109 6 12 6 7 2 3 3 148 252 1.74 92.05 -41.27

18 SOPLIN 69 1 8 7 5 6 8 4 108 73 1.27 93.32 47.95

19 MAZAN 58 11 9 5 6 7 8 1 105 87 1.23 94.55 20.69

20 NAPO 52 9 3 6 9 11 6 96 297 1.13 95.68 -67.68

21 NAUTA 63 8 1 8 3 1 6 4 94 71 1.10 96.78 32.39

22 TORRES CAUSANA 14 2 3 5 1 2 4 3 34 62 0.40 97.18 -45.16

23 BELEN 20 1 2 2 5 2 32 30 0.38 97.55 6.67

24 MORONA 17 2 4 5 1 1 30 19 0.35 97.90 57.89

25 FERNANDO LORES 25 25 18 0.29 98.20 38.89

26 SAN PABLO 18 2 1 1 2 1 25 16 0.29 98.49 56.25

27 BALSAPUERTO 16 1 1 1 1 1 2 23 124 0.27 98.76 -81.45

28 YURIMAGUAS 19 2 2 23 0 0.27 99.03 0.00

29 YAGUAS 10 1 2 1 2 3 1 20 1 0.23 99.26 1900.00

30 REQUENA 6 2 1 2 3 3 17 4 0.20 99.46 325.00

31 LAS AMAZONAS 12 1 13 6 0.15 99.61 116.67

32 PUTUMAYO 6 3 2 11 8 0.13 99.74 37.50

33 JEBEROS 5 5 1 0.06 99.80 400.00

34 PARINARI 3 1 1 5 4 0.06 99.86 25.00

35 JENARO HERRERA 3 3 3 0.04 99.90 0.00

36 ALTO TAPICHE 2 2 3 0.02 99.92 -33.33

37 CAPELO 0 1 1 0 0.01 99.93 0.00

38 EMILIO SAN MARTIN 0 1 1 0 0.01 99.94 0.00

39 LAGUNAS 1 1 28 0.01 99.95 0.00

40 MAQUIA 1 1 0 0.01 99.97 0.00

41 ROSA PANDURO 0 1 1 0 0.01 99.98 0.00

42 SAQUENA 1 1 1 0.01 99.99 0.00

43 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.01 100.00 0.00

44 VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0.00 100.00 -100.00

Total general 4993 592 500 451 522 586 549 336 8529 8730 100.00 19.16 0.00

DISTRITONº

2025%

% 

ACUMULADO

VARIACION 

2024-2025
12 13 14 15

totalSEMANA EPIDEMIOLOGIA

2025 2024

SE 1 AL 

8 9 10 11



 Hasta la SE 15-2025, en 44 distritos se han reportado 6,916 casos de Malaria Vivax, el 86.68% de casos 
se concentran en 16 distritos, siendo los 4 distritos principales:  Andoas (17.28%), Yavarí (5.60%), San 
Juan Bautista (8.52%) y Trompeteros (8.85%). 10 distritos reportan un incremento mayor al 70% en 
relación al año 2024.  

SE 1 AL 8 9 10 11 12 13 14 15 2025 2024

1 ANDOAS 690 95 81 51 58 112 82 26 1195 701 17.28 17.28 70.47

2 YAVARI 193 32 17 38 37 34 22 14 387 975 5.60 22.88 -60.31

3 SAN JUAN BAUTISTA 379 40 33 30 38 30 22 17 589 457 8.52 31.39 28.88

4 TROMPETEROS 325 36 68 42 26 47 39 29 612 330 8.85 40.24 85.45

5 RAMON CASTILLA 162 11 27 16 24 23 19 12 294 624 4.25 44.49 -52.88

6 PASTAZA 171 12 22 17 12 27 25 12 298 592 4.31 48.80 -49.66

7 ALTO NANAY 262 23 25 20 29 30 35 17 441 403 6.38 55.18 9.43

8 TIGRE 207 31 26 30 26 23 22 38 403 405 5.83 61.00 -0.49

9 URARINAS 178 30 14 18 28 24 37 14 343 446 4.96 65.96 -23.09

10 YAQUERANA 156 17 18 13 40 31 35 28 338 186 4.89 70.85 81.72

11 MANSERICHE 197 12 2 4 10 2 6 233 236 3.37 74.22 -1.27

12 PUNCHANA 138 15 7 12 9 10 6 2 199 204 2.88 77.10 -2.45

13 BARRANCA 109 6 12 6 7 2 3 3 148 252 2.14 79.24 -41.27

14 NAPO 51 9 3 6 8 11 6 94 296 1.36 80.60 -68.24

15 INDIANA 98 41 23 12 32 9 5 13 233 99 3.37 83.97 135.35

16 IQUITOS 116 8 7 7 18 9 7 16 188 109 2.72 86.68 72.48

17 PEBAS 150 13 9 1 4 4 12 13 206 17 2.98 89.66 1111.76

18 TENIENTE MANUEL CLAVERO 113 8 5 5 6 10 6 6 159 46 2.30 91.96 245.65

19 MAZAN 58 10 9 5 6 7 8 1 104 85 1.50 93.47 22.35

20 SOPLIN 69 1 8 7 5 6 8 4 108 73 1.56 95.03 47.95

21 BALSAPUERTO 16 1 1 1 1 1 2 23 124 0.33 95.36 -81.45

22 NAUTA 51 7 1 8 3 1 6 4 81 40 1.17 96.53 102.50

23 TORRES CAUSANA 14 2 3 5 1 2 4 3 34 62 0.49 97.02 -45.16

24 BELEN 20 1 2 2 5 2 32 30 0.46 97.49 6.67

25 YURIMAGUAS 19 2 2 23 34 0.33 97.82 -32.35

26 SAN PABLO 16 2 1 2 1 22 16 0.32 98.14 37.50

27 MORONA 13 2 1 4 1 1 22 14 0.32 98.45 57.14

28 LAGUNAS 1 1 28 0.01 98.47 -96.43

29 FERNANDO LORES 25 25 0.36 98.83 0.00

30 REQUENA 6 2 1 2 3 3 17 4 0.25 99.08 325.00

31 YAGUAS 10 1 2 1 2 3 1 20 1 0.29 99.37 1900.00

32 CAPELO 0 1 1 18 0.01 99.38 -94.44

33 PUTUMAYO 6 3 2 11 8 0.16 99.54 37.50

34 LAS AMAZONAS 11 1 12 6 0.17 99.71 100.00

35 PARINARI 3 1 1 5 3 0.07 99.78 66.67

36 JENARO HERRERA 3 3 3 0.04 99.83 0.00

37 ALTO TAPICHE 2 2 3 0.03 99.86 -33.33

38 JEBEROS 5 5 0.07 99.93 0.00

39 SAQUENA 1 1 1 0.01 99.94 0.00

40 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.01 99.96 0.00

41 EMILIO SAN MARTIN 0 1 1 0.01 99.97 0.00

42 MAQUIA 1 1 0.01 99.99 0.00

43 ROSA PANDURO 0 1 1 0.01 100.00 0.00

44 VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0.00 100.00 -100.00

Total general 4046 473 424 367 437 469 424 276 6916 6933 100 -0.25

TOTALSEMANA EPIDEMIOLOGICA
2025 (%)

Acumulado 

2025

variacion 

2024-2025
DISTRITONª



Hasta la S.E. 15-2025, se han reportado 1,608 casos de Malaria Falciparum, 5 
distritos concentran el 98.5% de los casos. Los 5 distritos con un mayor número 
de casos son: Andoas (32.3%), Pastaza (22.8%), Trompeteros (14.4%), Tigre (17.2%). 
Urarinas (11.8%). En el 2024, en el mismo período, se han reportado 1,824 casos  
de Malaria Falciparum, 216 casos más que el presente año. Asimismo; 5 distritos 
reportan un incremento mayor al 60% en comparación al 2024. 

Según el mapa de riesgo de 
la S.E. 15-2025, 06 distritos 
de se encuentran como 
Mediano riesgo: Pastaza, 
Andoas, Trompeteros, Tigre,  
Yaquerana. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 2025 2024

1 ANDOAS 307 18 21 33 46 24 58 60 47 27 22 9 15 21 32 6 439 492 32.3 32.3 -10.8

2 PASTAZA 102 11 15 10 13 11 10 19 13 9 10 7 11 35 11 7 192 348 22.8 55.1 -44.8

3 TROMPETEROS 137 12 14 33 12 3 21 17 25 17 19 29 13 32 18 13 278 219 14.4 69.5 26.9

4 TIGRE 84 12 5 13 3 7 10 14 20 20 9 10 13 15 15 8 174 262 17.2 86.7 -33.6

5 URARINAS 142 7 9 12 16 16 18 34 30 13 4 9 13 4 30 6 221 180 11.8 98.5 22.8

6 YAVARI 29 3 5 1 3 1 5 6 5 14 4 8 6 3 7 8 79 216 14.2 112.7 -63.4

7 PEBAS 52 2 8 8 7 7 1 2 17 7 1 2 2 1 2 2 69 44 2.9 115.6 56.8

8 RAMON CASTILLA 36 12 4 2 2 3 5 8 4 2 4 7 1 3 1 58 11 0.7 116.3 427.3

9 NAUTA 12 1 1 7 3 1 13 31 2.0 118.3 -58.1

10 ALTO NANAY 23 1 5 8 3 2 1 3 4 1 1 29 6 0.4 118.7 383.3

11 YAQUERANA 6 1 1 2 2 3 3 5 6 9 32 0.0 118.7 0.0

12 MORONA 4 1 1 1 1 3 1 8 5 0.3 119.0 60.0

13 PUNCHANA 2 1 1 2 3 0.2 119.2 -33.3

14 SAN JUAN BAUTISTA 3 1 1 1 1 1 5 0.0 119.2 0.0

15 MAZAN 0 1 1 2 0.1 119.4 -50.0

16 NAPO 1 1 1 2 1 0.1 119.4 100.0

17 SAN PABLO 2 1 1 1 3 0.0 119.4 0.0

18 INDIANA 1 1 1 2 0.0 119.4 0.0

19 MANSERICHE 0 2 0.1 119.6 -100.0

20 JEBEROS 0 1 0.1 119.6 -100.0

21 LAS AMAZONAS 1 1 1 0.0 119.6 0.0

Total general 944 81 88 123 106 79 128 166 173 118 75 84 85 117 125 60 1608 1824 119.7 239.3 -11.8

VARIACION 

2024-2025
DISTRITONª

SE 1 

AL 8

TOTALSEMANA EPIDEMIOLOGICA
2025 (%)

ACUMULADO 

2025



Según etapas de vida, los casos de 
Malaria se concentran en la etapa 
niño (42.9%), lo cual demuestra 
transmisión autóctona en las 
comunidades de riesgo, seguido de 
los casos de malaria en la etapa 
adulto con el 20.7%. 

La mayor proporción de casos de 
malaria se encuentran en el sexo 
masculino, en casos de malaria P. 
Vivax y malaria P. Falciparum. El  
(54.8%) del total de casos de 
malaria corresponde al sexo 
masculino. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

ETAPA_VIDA1

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. MALARIAE

MALARIA 

POR P. VIVAX Total general %

0-5 AÑOS (NIÑO) 293 2 1614 1909 22.4

6-11 AÑOS (NIÑO) 331 1 1413 1745 20.5

12-17 AÑOS (ADOLESCENTE) 282 1035 1317 15.4

18-29 AÑOS (JOVEN) 279 1185 1464 17.2

30-59 AÑOS (ADULTO) 366 2 1401 1769 20.7

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 57 268 325 3.8

Total general 1608 5 6916 8529 100.0

42.9% 

SEXO
MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. MALARIAE

MALARIA 

POR P. VIVAX
Total general %

Femenino 746 3 3125 3874 45.42

Masculino 862 2 3791 4655 54.58

Total general 1608 5 6916 8529 100



Desde la S.E. 01 a la S.E. 15-2025 se han 
hospitalizado 85 casos de malaria. El 
85.88% (73) por Malaria P. vivax.  El 
29.41% fueron hospitalizados en el 
Hospital III Iquitos (EsSalud). Los 
hospitalizados proceden de 26 distritos y 
el 23.22% del distrito de San Juan 
Bautista. 

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

DISTRITO LOCALIDADES

MALARIA P. 

FALCIPARU

M

Total 

MALARIA P. 

FALCIPARU

M

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

Total 

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

Total 

general
EDAD

FFECHA 

INICIAL
FECHA NOTI

SITUACION 

FINAL

ANDOAS CHECHERTA 1 1 1 3M 8/04/2025 15/04/2024 HOSP

BELEN SAN ANDRES 1 1 1 20 8/04/2025 10/04/2025 HOSP

TIGRE SAN JUAN DE BARTRA 1 1 1 63 7/04/2025 9/04/2025 11/04/2025

Total TIGRE 1 1 1

Total general 1 1 2 2 3

HOSPITALIZADOS DE LA SEMANA EPIDEMIOLOGICA 

Nª ESTABLECIMIENTOS

MALARIA P. 

FALCIPARU

M

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

Total 

general

1 HOSPITAL III IQUITOS 2 23 25 29.41

2 HOSPITAL APOYO IQUITOS 3 19 22 25.88

3 HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 12 13 15.29

4 SAN LORENZO 4 4 8 9.41

5 CABALLO COCHA 2 4 6 7.06

6 HOSPITAL DE APOYO YURIMAGUAS 3 3 3.53

7 CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II NAUTA 1 1 1.18

8 CLINCA ANA STHALL 1 1 1.18

9 CLINICA NAVAL 1 1 1.18

10 DIAMANTE AZUL-RIO NAPO 1 1 1.18

11 HOSPITAL FAP 1 1 1.18

12 HOSPITAL MILITAR SANTA ROSA 1 1 1.18

13 REQUENA 1 1 1.18

14 VALENCIA 1 1 1.18

Total general 12 73 85 100.00

14.12 85.88

HOSPITALIZADOS DESDE LA SE 01 AL 15 REGION LORETO

%



PROVINCIA DISTRITO 2021 2022 2023 2024 2025 TOTAL

DATEM MARAÑON ANDOAS 1 2 3

PASTAZA 1 1

SAN JUAN BAUTISTA 1 1

PUNCHANA 1 1

NAPO 1 1

URARINAS 1 1

TIGRE 1 1

TOTAL 1 1 0 2 4 9

MAYNAS

LORETO

Si comparamos el acumulado de la SE 15 de los últimos 5 años, se han reportado 9 fallecidos por Malaria de los cuales la provincia del Datem del Marañón reportó 4 fallecidos 

